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Özet 

Nonpareil bademi yüksek iç kalitesi ile pazar değeri yüksek bir çeşittir. Ülkemizde geç 

çiçeklenen badem çeşitlerine rağbet büyük olsa da yoğun badem yetiştiriciliği yapılan 

Kaliforniya gibi bölgelerde sahip oldukları iklimden dolayı Nonpareil benzeri erkenci çeşitler 

tercih edilmektedir. Bundan dolayı, Nonpareil’in tozlayıcısı olarak birçok yeni çeşit 

geliştirilmiştir. Bu çeşitlerden biride Kapareil badem çeşididir. Ülkemizde Nonpareil’in 

yetiştirildiği Akdeniz Sahil Bölgelerinde Nonpareil tozlayıcı olarak bazı özelliklere sahip yeni 

çeşitlere ihtiyaç duyulmaktadır. Bu araştırmamızda Kapareil çeşidi üzerine yapılmış bazı 

çiçeklenme performans çalışmaları (Çiçeklenme zamanı ve yoğunluğu, verim) incelenerek, bu 

çeşidin ülkemizde yetiştiriciliği için uygunluğu gözlenmiştir. Yapılmış çalışmaların taranması 

sonucunda; Kapareil badem çeşidi diğer çeşitler ile kıyaslandığında oldukça erken bir dönemde 

çiçeklendiği gözlemlenmiştir. Kapareil çeşidi, erken dönem de çiçeklenen Rosetta, Sonara, 

Winters ve Nonpareil çeşitleri ile aynı dönem çiçeklenirken, Mission çeşidinden yaklaşık bir 

ay daha erken çiçeklenmektedir. Kapareil çeşidi, diğer çeşitlerden yüksek ve her dönem sabit 

bir seviyede çiçeklenme yoğunluğuna sahiptir. Çalışma, Türkiye’de badem yetiştiriciliğinde 

tozlayıcı kaynaklı verim kayıplarının azaltılması adına alternatif bir çözüm sunmakta ve 

üreticilere yeni bir çeşit önerisi getirmektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Kapareil, Nonpareil, Çiçeklenme, Badem, Çeşit 
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Abstract 

 

Evaluation of Blooming Characteristics of Kapareil Almond Varieties with Some Almond 

Varieties 

 

Nonpareil almond is a variety with high market value due to its high internal quality. 

Although late-flowering almond varieties are in great demand in Türkiye early varieties similar 

to Nonpareil are preferred in regions such as California where almond cultivation is intensive 

due to their climate. For this reason, many new varieties have been developed as pollinators of 

Nonpareil. One of these varieties is the Kapareil almond variety. In our country, in the 

Mediterranean Coastal Regions where Nonpareil is grown, new varieties with certain 

characteristics are needed as Nonpareil pollinators. In this research, some flowering 

performance studies (flowering time and density, yield) conducted on the Kapareil variety were 

examined and the suitability of this variety for cultivation in our country was observed.  As a 

result of the screening of the studies conducted; It was observed that the Kapareil almond 

variety blooms quite early compared to other varieties. The Kapareil variety blooms in the same 

period as the early-flowering Rosetta, Sonara, Winters and Nonpareil varieties, while it blooms 

approximately one month earlier than the Mission variety. The Kapareil variety has a higher 

flowering density than other varieties and at a constant level in each period. These findings 

suggest that the Kapareil almond variety represents a promising alternative for reducing 

pollinator-related yield losses in almond production in Türkiye and may serve as a valuable 

new cultivar option for growers. 

 

Keywords: Kapareil, Nonpareil, Blooming, Almond, Variety 

 

1. Giriş 

Badem (Prunus dulcis (Mill.) D.A.Webb), Rosaceae familyasına ait önemli bir sert 

kabuklu meyve türüdür. Yaklaşık 100 cins ve 3.000’den fazla türü içeren Rosaceae familyası 

içerisinde bulunan Prunus cinsi özellikle meyve üretimi açısından büyük öneme sahiptir 

(Grasselly ve Crossa-Raynaud, 1980). Prunus cinsi içerisinde yer alan badem genetik ve 

morfolojik özellikleri bakımından şeftali, erik ve kiraz gibi meyve türleriyle yakın akrabadır 

(Ladizinsky, 1999). Bademin anavatanı Orta Asya’dan başlayarak İran ve Levant bölgesine 

kadar uzanan geniş bir coğrafyayı kapsamaktadır (Zohary ve Hopf, 2000). Özellikle Güneybatı 

Asya bademin evcilleştirilme sürecinin başladığı ve yabani formlarının doğal olarak yayılım 

gösterdiği bir gen merkezidir (Kester ve ark., 1990). 
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Badem küresel ticarette önemli bir yer tutmakta ve dünya genelinde en çok ticareti 

yapılan kabuklu meyvelerden biri olarak öne çıkmaktadır. Küresel gıda endüstrisinde badem 

hem kabuklu hem de kabuksuz olarak ticarete konu olmakta; doğrudan çerez olarak tüketildiği 

gibi birçok gıda ürününde de hammadde olarak değerlendirilmektedir (Yada ve ark., 2011). 

Özellikle fırıncılık, pastacılık ve şekerleme sektörlerinde geniş kullanım alanı bulurken badem 

unu, badem sütü, badem yağı ve badem ezmesi gibi işlenmiş ürünler gıda sanayinde katma 

değer yaratan ürünler arasında yer almaktadır (Sathe ve ark., 2008). 

Badem üretim miktarı açısından değerlendirildiğinde Amerika Birleşik Devletleri, 

İspanya, Avustralya ve Türkiye gibi çeşitli ülkeler için stratejik bir tarım ürünü niteliği 

taşımaktadır. Türkiye 2023 yılında 170 bin ton badem üretimi gerçekleştirmiştir. Bu üretim 

miktarı ile Türkiye dünya sıralamasında dördüncü sırada yer almaktadır (Anonim, 2025). 

Badem üretimi Türkiye'nin Ege, Marmara'nın batısı ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinde 

yoğunlaşmaktadır. Özellikle Adıyaman, Mersin, Şanlıurfa, Muğla, Çanakkale, Karaman, 

Antalya ve Diyarbakır illeri Türkiye badem üretiminin yaklaşık %53'ünü gerçekleştirmektedir 

(Anonim, 2025a). Ülkemizde ticari badem yetiştiriciliği temelde dört ana ticari çeşit üzerinden 

yürütülmektedir. Bu çeşitler; Ferragnes, Ferraduel, Nonpareil ve Texas olarak sıralanmaktadır. 

Karasal iklimin hâkim olduğu serin bölgelerde özellikle Ferragnes ve Ferraduel çeşitleri tercih 

edilmekte; Muğla ve çevresi gibi sahil kesimlerinde ise Nurlu ve Akbadem gibi yerel çeşitlerin 

yanı sıra Nonpareil ve Texas gibi ticari çeşitler yaygın olarak kullanılmaktadır. 

Ticari anlamda badem dünya çapında yüksek katma değerli bir tarımsal emtia olarak 

kabul edilmekte ve özellikle Akdeniz ülkeleri ile Amerika Birleşik Devletleri gibi büyük üretici 

ülkeler için önemli bir ihraç kalemi olmaktadır (Anonim, 2025b). ABD özellikle Kaliforniya 

eyaleti dünya badem üretiminin yaklaşık %80’ini karşılayarak küresel ticarette lider 

konumdadır. Dünya badem üretiminin yaklaşık %80’ini tek başına karşılayan Kaliforniya 

üretim kapasitesi ve çeşit zenginliği açısından da oldukça zengindir (Anonim, 2025c). 

Kaliforniya’da ticari olarak yetiştirilen birçok badem çeşidi bulunmakta olup bu çeşitler 

arasında özellikle Nonpareil, Carmel, Monterey, Winters, Fritz, Butte ve Padre gibi çeşitler 

yaygın olarak tercih edilmektedir (Kester ve ark., 1990). Nonpareil ince kabuğu, büyük ve 

düzgün meyve yapısı, üstün kalite özellikleri ve yüksek pazar değeri nedeniyle ticari anlamda 

en değerli çeşit olarak kabul edilmektedir (Ladizinsky, 1999). Kendine kısır (self-incompatible) 

bir çeşit olduğu için de tozlayıcı çeşitlere ihtiyaç duymaktadır. Bu özelliği nedeniyle 

Kaliforniya Üniversitesi, Davis (UC Davis) Islah Programı kapsamında uzun yıllar süren ıslah 

çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Söz konusu ıslah programı çerçevesinde yürütülen önemli 
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denemelerden biri 1993-2006 yılları arasında gerçekleştirilmiştir. Bu süreçte Nonpareil ve diğer 

potansiyel çeşitler bir dizi performans denemesine tabi tutulmuştur. Bu denemelerde ıslah 

edilen yeni çeşitler ile hâlihazırda ticari olarak yetiştirilen bazı çeşitler de yer almıştır. Çalışma 

toplamda 27 çeşit ve 6 tip üzerinden yürütülmüştür. Bu çeşitlerin performansı üç ayrı 

lokasyonda değerlendirilerek sonuçlandırılmıştır. Kapareil Kaliforniya Üniversitesi tarafından 

yakın dönemde tescil edilmiş yeni bir badem çeşididir ve Kaliforniya badem endüstrisi 

açısından önemli iki avantaja sahip olduğu bildirilmektedir. Birincisi Kapareil çeşidi şekerleme 

ve atıştırmalık sektörünün talep ettiği küçük boyutlu badem içi kriterlerini karşılamaktadır. 

İkincisi ise Kapareil’in Kaliforniya’da üretim alanı ve ekonomik değeri en yüksek ticari çeşit 

olan Nonpareil için etkili bir tozlayıcı çeşit olma potansiyeline sahip olduğu belirtilmektedir. 

Bu yeni çeşit endüstriden gelen küçük boyutlu iç badem arzının artırılmasına yönelik talepler 

doğrultusunda geliştirilmiştir (Kestel ve ark, 1963). 

Bu derlemede, özellikle Kaliforniya’da yaygın olarak kullanılan ve Nonpareil ile yüksek 

uyum gösteren Kapareil, Rosetta, Sonara ve Winters çeşitlerin çiçeklenme tarihleri 

karşılaştırılmıştır. Bu çeşitlerden Kapareil çeşidinin Türkiye’de Nonpareil badem bahçeleri için 

uygun tozlayıcı olarak değerlendirilme potansiyeli ele alınmıştır ve Türkiye’de badem 

yetiştiriciliğinde Kapareil çeşidinin tozlayıcı olarak kullanılmasının yanı sıra yüksek verim 

potansiyeline sahip bir çeşit olması nedeniyle Türkiye’de Nonpareil bahçelerinde verim artışına 

katkı sağlayabileceği vurgulanmak istenmiştir. 

 

2. Çalışmalardan Elde Edilmiş Verilerin İncelenmesi 

2.1. Çiçeklenme Dönemi 

 Şekil 1’de görüldüğü üzere Kapareil çeşidi 2006 yılında çiçeklenme başlangıcı 8/Şubat, 

tam çiçeklenmesi 13 Şubat, çiçeklenme sonu ise 14 Şubat tarihidir. Çiçeklenme başlangıcında 

en yüksek sıcaklık 24 °C, en düşük sıcaklık ise 1.6 °C’dir. Tam çiçeklenmede ise en yüksek 

sıcaklık 18.3 °C en düşük sıcaklık ise 8.3 °C’dir. Çiçeklenme sonunda ise en yüksek sıcaklık 

12.2 °C en düşük sıcaklık ise 2.2 °C’dir. Toplamda yedi günlük bir çiçeklenme süresi olduğu 

görülmektedir. Nonpareil’den 2 gün önce çiçeklenip, 6 gün önce çiçeklenmesi sona ermektedir. 

Çalışmada Kapareil çeşidi, Sonora, Winters, Rosetta çeşitleri ile çok erken çiçeklenen grupta 

yer almaktadır. Nonpareil ise orta erkenci çiçek açan grupta yer almaktadır. Buna karşın, 

çiçeklenme dönemleri hem çakışıyor hem de birbirinin tozlayıcısı olarak kullanılıyor. Bu 

bakımdan Kapareil, ileride Nonpareil çeşidinin ayrılamaz bir partneri olabilir. Kapareil ve 

Nonpareil çeşitleri ülkemizde kışı çok ılık geçtiği ve geç ilkbahar donlarının görülmediği sahil 



International Journal of Eastern Mediterranean Agricultural Research, 8(1):01-17 

Review Article 

 

5 
 

kesimlerinde rahatlıkla yetiştiriciliği yapılabilecek badem ikilisi olarak tercih edilebilir. Bu 

sayede badem bahçelerinden alınan iç badem randımanı ve verimi artırılmış olur. İlave olarak, 

iki çeşidinde makinalı hasada uyum sağlaması büyük avantaj getirecektir. 

Ayrıca Şekil 1’de ülkemiz için önem arz eden orta geç çiçeklenme özelliğine sahip 

çeşitlerden Texas’ta görülmektedir. Texas (Mission)’ın ilk çiçeklenmesi 19 Şubat, tam 

çiçeklenmesi 23 Şubat, çiçeklenme sonu ise 26 Şubat’ta olduğu görülüp toplamda çiçeklenme 

süresi 16 gündür. 

Özdağ (2021), yapmış olduğu çalışmasında, Ülkemiz Adıyaman Bölgesi’nde yoğun 

olarak yetiştiriciliği yapılan Ferragnes-Ferraduel çeşitlerinin çiçeklenme sürelerini 29 gün, 

çiçeklenme başlangıç (%5) tarihini 15 Mart, tam çiçeklenme (%90 çiçeklenme) tarihini 25 Mart 

çiçeklenme sonu (%90 dökülme) tarihini ise 13 Nisan olarak bildirmiştir. Ülkemizdeki yapılan 

çalışmalarda badem çiçeklenme döneminin uzun iken; SCU-Chico bölgesindeki çalışmada 

daha düşük bir çiçeklenme dönemine sahip olduğu görülmektedir. Çeşitlerin ülkemiz gelmesi 

ile çiçeklenme tarihlerinde değişiklik gösterebilse dahi çiçeklenmenin çok erken bitmesi 

ülkemizin geç çiçek açan iklime sahip bölgelerinde yetiştiricilik için şimdilik çok uygun 

gözükmemektedir. Daha sağlıklı yorumlarda bulunabilmek için bu çeşitler üzerine farklı 

bölgelerde yapılacak denemelere ve bu denemeler sonucunda elde edilecek verilere ihtiyaç 

duyulmaktadır.  

Alkan (2012), Aydın ilinden 2009 ve 2010 yılında almış olduğu fenolojik gözlemlerde 

Nonpareil çeşidinin çiçeklenme süresinin 10 gün, çiçeklenme başlangıç tarihinin 07 Mart, tam 

çiçeklenme tarihinin 11 Mart, çiçeklenme bitişinin ise16 Mart’ta olduğu gözlenmiştir. Bunun 

yanında Texas çeşidinin 8 günlük çiçeklenme süresine sahip olduğu çiçeklenme başlangıcının 

11 Mart, tam çiçeklenmenin 14 Mart’ta, çiçeklenmenin bitişinin ise 19 Mart tarihinde olduğu 

görülmüştür. Oručević ve Aliman (2018) tarafından Hersek koşullarında yürütülen badem 

çiçeklenme çalışmasında, Nonpareil çeşidi 2013 yılında 13 Mart, 2014 yılında 28 Şubat 

tarihlerinde çiçeklenmeye başladığı; çiçeklenme sonu tarihi 2013 yılında 02 Nisan, 2014 yılında 

ise 19 Mart olduğu bildirilmiştir. Texas çeşidi 2013 yılında 10 Mart, 2014 yılında 24 Şubat 

tarihlerinde çiçeklenmeye başladığı; çiçeklenme sonu tarihi 2013 yılında 28 Mart, 2016 yılında 

ise 16 Mart olduğu bildirilmiştir. Yıldız ve Perdahcı (2019), Uşak bölgesinde gerçekleştirdikleri 

bazı badem çiçekleri üzerine yapılmış fenolojik gözlemde, Nonpareil çeşidinin çiçeklenmesi 17 

gün sürmüştür. Çiçeklenme başlangıcı 16 Mart, tam çiçeklenme 27 Mart, çiçeklenme sonu ise 

02 Nisan tarihlerinde gerçekleşmiştir. Hız (2019) tarafından Antalya koşullarında yürütülen 

badem çiçeklenme çalışmasında, Nonpareil çeşidi 2018 yılında 16 Şubat, 2019 yılında 24 Şubat 
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tarihlerinde çiçeklenmeye başladığı; çiçeklenme sonu tarihi 2018 yılında 06 Mart, 2019 yılında 

ise 12 Mart olduğu bildirilmiştir. Texas çeşidi 2018 yılında 25 Şubat, 2019 yılında 01 Mart 

tarihlerinde çiçeklenmeye başladığı; çiçeklenme sonu tarihi 2018 yılında 11 Mart, 2019 yılında 

ise 15 Mart olduğu bildirilmiştir. Bu çalışmada Texas, Nonpareil çeşidinden daha geç 

çiçeklenmeye başlamış ve bitmiştir. Literatürde, Akdeniz ikliminin etkili olduğu Türkiye 

koşullarında yürütülen çalışmalar Nonpareil ve Texas badem çeşitlerinin Chico (SCU-Chico) 

bölgesine kıyasla daha geç çiçeklendiğini ortaya koymaktadır. Nitekim Chico bölgesinde 

Nonpareil çeşidinde çiçeklenme sonu 23 Şubat tarihinde tamamlanırken, ülkemizde aynı 

çeşidin çiçeklenmeye ancak Mart ayının ikinci haftasında başladığı bildirilmektedir. Ülkemizde 

yetiştiriciliği yapılmayan Kapareil çeşidine ilişkin çiçeklenme zamanına dair yerel veriler 

bulunmamakla birlikte Nonpareil ve Texas gibi yaygın çeşitlerin çiçeklenme dönemleri mevcut 

araştırmalarla net biçimde tanımlanmıştır. Ayrıca yabancı kaynaklarda Nonpareil ve Kapareil 

çeşitlerinin aynı çiçeklenme dönemine sahip grupta yer aldığı belirtilmektedir. Bu bilgiler 

birlikte değerlendirildiğinde Akdeniz kıyı kuşağının çiçeklenme fenolojisini destekleyen uygun 

iklim koşullarında Kapareil çeşidinin Nonpareil için potansiyel bir tozlayıcı olarak 

kullanılabileceği düşünülmektedir. 

 

 

Şekil 1. 2006 yılı CSU-Chico deneme bahçesi çeşitlerin çiçeklenme dönemi (Lampinen, 2006) 

 

CSU-Chico Deneme bahçesinde Kapareil, erkenci üç çeşit (Winters, Rossetta ve 

Sonora) ve ekonomik iki çeşidin (Nonpareil ve Tesas) çiçeklenme dönemleri mukayeseli olarak 

birbiri ile Şekil 2’de karşılaştırılmıştır. Burada önem arz eden Kapareil ile erken çiçek açması 

konusunda mukayese edilebilecek Winters, Rosetta ve Sonora çeşitlerinin ilk çiçeklenme 

döneminde birer gün ara ile çiçeklendikleri görülmüştür. Nonpareil çeşidinden 2 gün önce ve 

KapareliWinters Sonora Rosetta
Nonpar

eil
Mission Carmel Aldrich Jiml Jenette

Çiçeklenme bit. Tar. 17.Şub 15.Şub 13.Şub 14.Şub 23.Şub 26.Şub 22.Şub 15.Şub 15.Şub 14.Şub

Çiçeklenme baş. tar. 8.Şub 9.Şub 7.Şub 8.Şub 10.Şub 19.Şub 9.Şub 11.Şub 11.Şub 9.Şub

Tam Çiçeklenme tar. 15.Şub 14.Şub 12.Şub 13.Şub 20.Şub 23.Şub 20.Şub 14.Şub 14.Şub 13.Şub

İlk çiçeklenme 7.Şub 7.Şub 7.Şub 7.Şub 7.Şub 7.Şub 7.Şub 7.Şub 7.Şub 7.Şub

28.Oca

2.Şub

7.Şub

12.Şub

17.Şub

22.Şub

27.Şub

4.Mar
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orta geçci grupta yer alan Texas çeşidinden ise 11 gün önce çiçeklenmeye başladığı 

görülmektedir. Tam çiçeklenme dönemi ise dört erken çiçek açan çeşitlerden Winters 14 Şubat, 

Rosetta 13 Şubat, Sonora 12 Şubat, Kapareil 15 Şubat olmak üzere birer gün ara ile 

çiçeklenmesi gerçekleşirken; çiçeklenme Winters için 15 Şubat, Rosetta 14 Şubat, Sonora 13 

Şubat, Kapareil 17 Şubat tarihlerinde nihayete ermiştir. Kapareil badem çeşidinin Winters, 

Rosetta ve Sonora çeşitlerinden küçük farkla da olsa daha geniş çiçeklenme aralığına sahip 

olduğu görülmektedir. Buna karşın; Winters, Rosetta ve Sonora çeşitleri Kapareil verim ve iç 

badem kalitesinde bazı farklılıklar sahiptir. 

 

Şekil 2. 2006 yılı CSU-Chico deneme bahçesindeki dört erkenci ve iki ekonomik değere sahip çeşitlerin 

çiçeklenme dönemi Şekil 2., Şekil 1.’den alınmış çiçeklenme zamanı veriler ile oluşturulmuştur. 

 

Kern deneme bahçesinde Kapareil, erkenci üç çeşit (Winters, Rosetta ve Sonora) ve 

piyasa çeşidi olan iki çeşidin (Nonpareil ve Texas) karşılaştırmalı çiçeklenme zamanları Şekil 

3’de gösterilmiştir. Burada incelediğimiz 6 çeşitten Winters ile Kapareil 22 Ocak’ta, Rosetta 

27 Ocak, Sonara 2 Şubat’ta çiçeklenmeye başlarken, ekonomik çeşitlerden Nonpareil 8 Şubat, 

Mission 17 Şubat tarihinde çiçeklenmeye başlamıştır. Kapareil, Nonpareil çeşidinden ise 16 

gün önce, geç çiçek açan grupta yer alan Texas çeşidinden ise 25 gün önce çiçeklenmeye 

başladığı görülmektedir. Tam çiçeklenme dönemi ise dört erken çiçek açan çeşitten Kapareil 

10 Şubat, Rosetta 17 Şubat, Sonora 17 Şubat, Winters 14 Şubat olmak üzere belli aralıklar ile 

Çiçeklenme başlama tarihi Tam Çiçeklenme tarihi Çiçeklenme bitiş tarihi

Kapareli 8.Şub 15.Şub 17.Şub

Winters 9.Şub 14.Şub 15.Şub

Sonora 7.Şub 12.Şub 13.Şub

Rosetta 8.Şub 13.Şub 14.Şub

Nonpareil 10.Şub 20.Şub 23.Şub

Mission 19.Şub 23.Şub 26.Şub

28.Oca

2.Şub

7.Şub

12.Şub

17.Şub

22.Şub

27.Şub

4.Mar
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Kapareli Winters Sonora Rosetta Nonpareil Mission
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gerçekleşirken çiçeklenme Kapareil için 25 Şubat, Rosetta 26 Şubat, Sonora 25 Şubat, Winters 

25 Şubat tarihlerinde nihayete ermektedir. Ekonomik çeşitlerden Nonpareil 3 Mart’ta ve 

Mission 8 Mart’ta çiçeklenmesi nihayete ermektedir. Kapareil’in yerini Winters, Rosetta ve 

Sonora çeşitleri ile ikame edilebileceğini ön görülmektedir. CSU-Chico deneme bahçesindeki 

gibi Kern bölgesinde, Winters, Rosetta ve Sonora çeşitleri Kapareil’den farklı verim ve iç 

badem kalitesine sahiptir. 

 

Şekil 3. 2006 yılı Kern deneme bahçesindeki dört erkenci ve iki ekonomik değere sahip çeşitlerin 

çiçeklenme dönemi (CA, 2006) 

 

Şekil 2 ve 3 incelendiğinde, Kapareil 2006 yılında çiçeklenmeye Kern’de 22 Ocak’ta, 

CSU-Chico’da ise 8 Şubat’ta başlarken; çiçeklenmenin nihayete ermesi Kern’de 25 Şubat, 

CSU-Chico’da ise 17 Şubat’ta olduğu görülmektedir. Tam çiçeklenme tarihlerinde ise CSU-

Chico’da 10 Şubat, Kern’de 14 Şubat tarihinde gerçekleşmiştir. İki bölge arasında ilk 

çiçeklenme 18 gün, çiçeklenme sonunda ise 8 günlük bir fark olduğu açık biçimde 

görülmektedir. Kern Bölgesinde çiçeklenme süresi 32 gün sürerken, CSU-Chico Bölgesinde ise 

9 gün sürmüştür (CA, 2006; Lampinen 2006). Kapareil çeşidi için iki bölge arasındaki iklim ve 

24 Aralık
3 Ocak

13 Ocak
23 Ocak
2 Şubat

12 Şubat
22 Şubat

4 Mart
14 Mart

Çiçeklenme
Başlangıcı

Tam Çiçeklenme Çiçeklenme Sonu

Kapareil 22 Ocak 10 Şubat 25 Şubat

(Winters) (13-1) 22 Ocak 14 Şubat 25 Şubat

Sonora 2 Şubat 17 Şubat 25 Şubat

Rosetta 27 Ocak 17 Şubat 26 Şubat

Nonpareil 8 Şubat 17 Şubat 3 Mart

Mission 17 Şubat 27 Şubat 8 Mart

Ta
ri

h

Çiçeklenme Dönemleri

Kern Deneme Bahçesinde Kapariel ile Erken Çiçek Açan ve 
Ekonomik Önemi Olan Çeşitlerin 2006 Yılı Çiçeklenme 

Dönemlerinin Karşılaştırılması 

Kapareil (Winters) (13-1) Sonora Rosetta Nonpareil Mission
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toprak yapısı değişiminden 24 günlük bir çiçeklenme süresi fark etmiştir ki; bu oldukça yüksek 

bir orandır. Diğer çeşitlere baktığımızda, Rosetta 23 gün, Sonora 17 gün, Winters 26 gün, 

Nonpareil 10 gün ve Mission 12 gün olacak şekilde iki bölge arasındaki çiçeklenmede süresinin 

fark ettiği görülmektedir. Şekil 2 ve 3 iyi bir şekilde incelendiğinde sadece Kapareil badem 

çeşidi için değil bütün çeşitler için aynı değişimin olduğu ve iki bölge arasındaki farklılıkların 

bu değişimde oldukça etkili olduğu görülecektir.  

Calle ve ark. (2024), 273 badem çeşidinin agronomik ve iç badem özelliklerinin 

incelendiği çalışmada Kapareil ile Nonpareil çeşidinin aynı zamanda çiçeklendiği belirtilmiştir. 

Bu çalışmada Texas, Nonpareil çeşidinden daha geç çiçeklenmeye başlamış ve bitmiştir. Carra 

de Toloza ve Herrera (2006) Arjantin’deki badem çeşitlerinin çiçeklenme zamanlarının 

bildirildiği çalışmada, Kapareil’in çiçeklenme başlangıcı 17 Ağustos, çiçeklenme sonu 26 

Ağustos; Nonpareil’in çiçeklenme başlangıcı 18 Ağustos çiçeklenme sonu 31 Ağustos olarak 

bildirilmiştir. Arjantin iklim koşullarından dolayı Arjantin’de yetiştiriciliği yapılan Kapareil ve 

Nonpareil badem çeşitlerinin çiçeklenme zamanları Ağustos ayında olduğu görülürken; 

Kaliforniya’da Şubat ayında, ülkemizde ise Mart ayında olduğu görülmektedir.  

Lampinen ve ark (2019)’nın SCU-Chico bölgesinde 2016 ve 2017 yıllarında Winters 

çeşidi üzerinde yapmış oldukları çalışmada çiçeklenme dönemlerini gözlemlemiştir. 2016 

yılında Winters çeşidi 7 günlük çiçeklenme dönemine sahipken; 2017 yılında ise 30 günlük bir 

çiçeklenme dönemine sahiptir. Winters’ın çiçeklenme zamanı yıllara ve bölgelere göre 

değişmekte olup bu değişim süresinin 15 güne yakın olduğu görülmektedir. Bu ise daha önce 

belirtmiş olduğumuz gibi çeşidin çiçeklenme süresinin sabit değil değişken bir yapıda olduğunu 

gösterir. Erken çiçek açan çeşitlerde bu tip dezavantajlar genellikle görülmektedir. Winters’ın 

2016 ve 2017 yıllarında yapılmış bu çiçeklenme gözlemi örneği ile Winters gibi erkenci çeşit 

olan Kapareil, Sonora, Rosetta çeşitlerinin bölgesel ve dönemsel olarak çiçeklenme niteliği ve 

döneminde yüksek oranda değişikliğe uğrayabileceğini net bir şekilde görülür. 
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2.2. Çiçeklenme Yoğunluğu 

SCU-Chico Deneme bahçesinde bulunan deneme ağaçlarındaki çiçeklenme yoğunluğu 

1-5 arasında puanlandırılmıştır. Bu puanlandırma sistemine göre badem çeşitleri kendi 

aralarında, yıllara göre ve 10 yıllık olacak şekilde ortalamaları kontrol edilmek istenmiştir 

(Tablo 1). 

 

Tablo 1. SCU-Chico deneme bahçesi 1996-2006 yılları çiçeklenme yoğunluğu (Lampinen, 2006) 

1996-2006 Yılları SCU-Chico Deneme Bahçesi Çiçeklenme Yoğunluğu 

Variety 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 Ort. 

Kapareil 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5.00 

Winters 5 4 3 4 4 3 2 5 3 4 4 3.73 

Sonara 4 2 5 4 4 3 5 3 3 5 4 3.82 

Rosetta 3 4 2 3 4 4 3 5 5 5 4 3.82 

               

Nonpareil 4 4 3 4 3 3 3 2 3 3 3 3.18 

Mission 3 3 3 3 4 4 4 4 3 5 4 3.64 

Carmel 3 3 3 5 3 4 3 5 3 5 4 3.73 

Ort. (Denemede 

kullanılmış  

27 çeşit ve 6 tip 

ortalaması) 3.3 3.4 2.9 3.6 3.5 3.4 3.3 3.3 3.3 3.7 3.5 3,30 

 

Tablo 1’deki 1996-2006 yılları arasında 27 çeşit ve 6 tipin çiçeklenme yoğunluğu 

verilerine göre Şekil 4 oluşturulup, yıllara göre çiçek yoğunluğu ortalamasının değişimleri 

incelenmiştir. 

1996-2006 yılları arasında Bütün çeşitlerin çiçeklenme yoğunluğu ortalamasına 

bakıldığında 3,4 değerine sahip olduğu görülmektedir. 10 yıllık süre zarfında, sadece 1998 yılı 

ortalaması 2.9 değer ile genel ortalamadan (3.4 puan) yüksek bir oran göstermiştir. Bu dikkate 

değer sapmanın nedeni yıllara göre iklim şartlarının değişiminden olduğu sanılmaktadır. 1998 

yılının diğer yıllardan farklı olarak soğuk geçmesi, dolu zararı veya geç ilkbahar donu gibi 

tahmini etkilerden dolayı 2.9 değeri ile düşük bir çiçeklenme yoğunluğuna sahip olduğu 

görülmektedir. En yüksek seviyede çiçeklenme yoğunluğu genel ortalamadan çok büyük sapma 

görülmemekle birlikte 3.7 puan değeri ile 2005 yılında görülmüştür. Genel itibari ile 10 yıllık 

süreçte büyük dalgalanmalar görülmemiş, standart bir seviyede çiçek yoğunluğu her yıl tekerrür 

etmiştir. 
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Şekil 4. CSU-Chico Deneme bahçesinde bulunan 27 çeşit ve 6 tipin yıllara göre ortalama çiçek 

yoğunluğu 

  

 Şekil 5’deki çeşitlere göre çiçek yoğunluğu grafiği, Tablo1’den elde edilen çiçek 

yoğunluğu verileri ile oluşturulmuştur. Şekil 5 incelendiğinde, 1996-2006 yılları arasında 

çeşitlere göre çiçeklenme yoğunluğu ortalamasının 3.6 puan olduğu görülmüştür. 10 yıllık süre 

zarfında Kapareil ile yakından ilişkili erken çiçek açan badem çeşitleri Sonara, Winters, Rosetta 

ile ekonomik çeşit olan Nonpareil ve Mission karşılaştırıldığında Nonpareil dışında hepsinin 

3.6 ortalama değerinin üstünde olduğu görülmektedir. Nonpareil çeşidi ise ortalamanın altında 

kalmıştır. Bu ise Nonpareil çeşidinin çiçeklenme yoğunluğunun dış etkilerden etkilendiği 

gerçeğini gösterir. Kapareil ve denemede erken çiçek açan çeşitlerin çiçeklenme 

yoğunluğundaki düşük sapmaları, iklimsel etkilere ve özellikle de geç ilkbahar donlarının 

olumsuz etkilerine karşı toleransının yüksek olduğunu göstermektedir. Mission çeşidi ise orta 

geçci bir çeşit olması hasebi ile çiçek yoğunluğunda değişim olmaması daha tabii gelmektedir. 

Kapareil, ekonomik çeşit olan Nonpareil ve Mission çeşidi ile çiçeklenme yoğunluğu Şekil 6’da 

karşılaştırıldığında Nonpareil çeşidi 3.00 ve Texas 3.90 puan ortalama ile Kapareil çeşidinin 

altında kalmıştır. Kapareil 5.00 tam puan ortalamasına sahip olup her dönem yoğun bir 

çiçeklenme performansı sergilemektedir. Bu ise Kapareil’in Nonpareil çeşidi ile birlikte bahçe 

oluşturulması halinde Nonpareil çeşidini her dönem mazeret göstermeden tozlayabilecek ve 

verimini daima olumlu yönde etkileyebilecek bir çeşit olduğu ön fikrini vermektedir. 

Şekil 4 ve Tablo 1’de görülen Kapareil çeşidi, 5.00 tam puanlı çiçeklenme yoğunluğu 

ile 1998 yılında en yüksek çiçeklenme performansına sahiptir. Bu bize, bu yıl içerisinde 

çiçeklenme yoğunluğunda yaşanan düşüşten etkilenmediğini açık bir şekilde göstermektedir. 
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Şekil 5. CSU-Chico deneme bahçesi 1996-2006 yılları arasında badem çeşitlerine göre çiçeklenme 

yoğunluğu ortalaması (Lampinen, 2006). 

 

Şekil 5’e bakıldığında erkenci bir çeşit olan Kapareil çeşidi 10 yıl boyunca çiçeklenme yoğunluğunda 

her yıl 5.00 tam puan alarak en iyi çiçeklenme yoğunluğuna sahip çeşit olmuştur.  

Denemede Kapareil çeşidini; Aldrich (4.9), Padre (4.7), Jenette (4.5), Sona (4.3) 

çeşitleri takip etmektedir. Çeşitler arasında en düşük çiçek yoğunluğu Yokut (2.6), Johnly, 

Savana (2.7), Plateau (2.9) şeklinde sıralanmaktadır (Lampinen vd.,2000,2001, 2002, 2003, 

2004, 2005, 2006). 

 Şekil 4’den elde edilen 1996-2003 yılları arası çiçeklenme yoğunluğu verileri ile 

Lampinen vd., 2006,2005, 2004, 2003,2002, 2001, 2000; Micke vd., 1996,1997,1998,1999 

verilerinden Kapareil’in yıllara ve ortalamaya göre çiçeklenme yoğunluğu ile verim 

dalgalanmasını gösteren Şekil 6 oluşturulmuştur. 

Şekil 6’da Kapareil’in yaşına ve yıllara göre verimde en belirgin düşüşler 1998 ve 2002 

yıllarında görülmüştür. 1998 yılında Kapareil 5 yaşında iken gerçekleşen bu düşüş, Kapareil 

badem çeşidinin özelinde yaşanmış bir düşüş olmayıp Tablo-1’de 1998 yılında görülen iklimsel 

nedenli bütün çeşitlerde görülmüş çiçeklenme yoğunluğu ve verimdeki toplu düşüştür. İkinci 

düşüş ise Kapareil 9 yaşında iken 2002 yılında yaşanmıştır. 1998 ve 2002 yılların da yaşanmış 

bu iki düşüşte Şekil 5’de görüldüğü üzere Kapareil çiçek yoğunluğu 5,00 tam puan ortalaması 

ile verimlerde bir düşüş görülse de çiçek yoğunluğunda performans olarak hiçbir değişiklik 

uğramadan tozlayıcı görevini yerine getirmiştir. Verimde düşüş olması fakat çiçek 

yoğunluğunda bir düşüş emaresinin bulunmaması çiçeklenme döneminde tozlayıcı eksikliği 
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veya çiçeklenme sonu meyve dökülmelerini işaret edebilir. Bu sebeple, Kapareil’in 2002 

yılındaki çiçek yoğunluğunda yaşanmış düşüşün veriler ışığında makul bir izahı 

yapılamamıştır. 

 

 

Şekil 6. CSU-Chico Deneme Bahçesinde 1996-2003 Yılları Arasında Winters’ın Çiçeklenme 

Yoğunluğu Dalgalanması (Lampinen vd., 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006; 

Micke vd., 1996, 1997, 1998, 1999) 

 

 Çiçek yoğunluğu başlığı altında son olarak Şekil 7’de Kapareil çeşidinin asıl 

karşılaştırma parametresi olan erkenci ve ekonomik çeşitlerle 10 yıllık karşılaştırması 

bulunmaktadır. Şekil 7, Tablo 1’deki veriler göre oluşturulmuştur. 

Şekil 7’e göre 1996 yılında Kapareil ve Winters çeşitleri, hem yıllar genel ortalaması 

itibari ile hem de erkenci ve ekonomik çeşitlerin bireysel çiçek yoğunluğu itibari ile hepsinin 

üstünde bir seviyededir. 1996 deneme yılından sonra her dönemde Kapareil çeşidi 5 tam puan 

almıştır. Bütün çeşitlerin, 1996-2003 yılları arasında çeşitlere göre ortalama çiçeklenme 

yoğunluğu Winters-Sonara çeşitlerinde 3.75 puan ile Kapareil’den sonra en üst çiçek 

yoğunluğuna sahip erkenci badem çeşitleridir. Ekonomik çeşitlerden Nonpareil ve Texas’a göre 

Kapareil daha yüksek bir çiçek verimine sahiplerdir. 
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Şekil 7. CSU- Chico Deneme Bahçesi Winters ile Erken Çiçek Açan ve Ekonomik Önemi olan 

Çeşitlerin 10 Yıllık Çiçeklenme Dönemlerinin Karşılaştırılması 

 

3. Sonuç ve Öneriler 

Kapareil çeşidinin erken çiçeklenme eğiliminin ve yüksek düzeyde çiçeklenme 

yoğunluğunun olması Nonpareil çeşidi için uygun bir tozlayıcı olarak değerlendirilmesini 

sağlayabileceği gibi tek başına yetiştirildiğinde de üretim potansiyeli olan bir çeşit olarak öne 

çıkmaktadır. Özellikle iklimsel risklerin yoğun olduğu bölgelerde bu çeşit üzerine yapılacak 

bölgesel performans denemeleri, adaptasyon sürecini ortaya koymak bakımından önemlidir. 

3. Yaş 4. Yaş 5. Yaş 6. Yaş 7. Yaş 8. Yaş 9. Yaş 10. Yaş

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Kapareil 5 5 5 5 5 5 5 5

Winters 5 4 3 4 4 3 2 5

Sonara 4 2 5 4 4 3 5 3

Rosetta 3 4 2 3 4 4 3 5

Nonpareil 4 4 3 4 3 3 3 2

Mission 3 3 3 3 4 4 4 4

Carmel 3 3 3 5 3 4 3 5

Ort verim 3,26 3,42 2,94 3,61 3,55 3,39 3,32 3,32
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Elde edilen veriler Kapareil’in hem fenolojik uyum hem de üretim istikrarı açısından dikkat 

çekici bir çeşit olduğunu ortaya koymaktadır. Bu özelliklerin ekonomiye getirisi geniş ölçekli 

ve çok lokasyonlu çalışmaların yapılması ile daha iyi görülecektir. 
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